关于开展2019年“冲一流”与“一事一议”及“创新强校工程”省财政专项资金中期检查及资金调整工作的通知

各单位、部门：
为推进高水平海洋大学建设，规范使用高等教育“冲一流”与“一事一议”及“创新强校工程”省财政专项资金，提高资金使用效益，按照教育厅工作要求与学校工作计划，学校需开展省财政专项资金月报工作，年中检查与调整工作及年度验收与检查工作，现将2019年“冲一流”与“一事一议”及“创新强校工程”省财政专项资金中期检查与资金调整相关工作通知如下：
一、年中检查与资金调整范围

2019年立项的“冲一流”与“一事一议”及“创新强校工程”省财政专项资金项目，具体见《关于下达2019年“冲一流”与“一事一议”及“创新强校工程”省财政专项资金安排和做好经费使用管理工作的通知》（校〔2019〕21号）。

二、政策依据

1.《高等教育“冲一流、补短板、强特色”提升计划实施方案》（粤教科函〔2018〕119号）

2.《广东省“十三五”高等教育“创新强校工程”总体方案（试行）》（粤教高〔2016〕6号）

3.《广东省高等教育“冲一流、补短板、强特色”提升计划资金管理办法》（粤财教〔2018〕238号）

4.《广东省高等教育“创新强校工程”专项资金管理办法》（粤财教〔2014〕130号）

三、检查调整内容与要求

（一）年中检查

主要开展资金绩效检查。检查方式为归口管理部门组织各项目负责人自查。各项目负责人对照项目申报书、经费预算，自查项目工作进展以及资金执行情况。归口管理部门对本部门归口管理项目的资金执行情况进行汇总初审。

（二）资金中期调整

通过中期检查，各项目负责人若预期到2019年12月15日前，年度经费执行率不能达到80%以上（含80%），应向学校申请全额或者部分退回经费。具体要求如下：

1.严格按照预算开支，严禁突击花钱。

2.因经费来源不同，“冲一流”“一事一议”“创新强校工程”等三大类专项资金之间不能互相调整，如“冲一流”项目经费不能调整为“创新强校工程”经费。
3.项目负责人申请退回经费，由归口部门统筹调整，可采用以下三个方案：

（1）调整至同类型项目。举例说明：“冲一流”科研平台建设项目A，2019年安排100万,由于“招标工作流标原因未如期开展”申请退回2019年经费80万，退回80万元由科技处在“科研平台建设”类项目范围内制定调整方案，将80万调整至项目执行顺利但经费不足的项目B、项目C；

（2）调整至归口部门下其他类型项目。同样举例：如果其他“科研平台建设”类项目都没有追加资金的需求，则上述80万元则可在科技处归口的其他类别项目，如“科技创新”类项目调整；

（3）调整至本部门储备项目

如果已经立项的同类型项目和其他类型项目没有资金需求，则可以将资金调整至本部门建设方案已经确定，具备2019年当年完成建设任务及资金使用的储备项目。

（三）其他说明
1.年中检查调整是盘活资金，不是没收资金。

通过年中检查，项目研究进展顺利，能实行预定成果绩效目标，但因客观原因预计无法在12月15日前资金执行率达到80%以上（含80%）的项目，可通过本次资金年中调整工作，向学校申请退回当年不能开支部分经费，在12月组织的年度验收工作中（另行通知）申请下一年度返还经费支持。

2.项目实施结果与项目申报资格挂钩

项目申报人要逐步改变“重申报，轻建设”的观念，项目归口管理部门于12月组织完成年度验收与检查工作（另行通知）。在本次中期调整中未做出资金调整申请并在年底未能按要求完成项目成果绩效与资金绩效的项目负责人，3年内不再允许个人申请同类经费项目，项目所属学院或者部门对应按比例减少下一年度经费额度。

四、工作流程及归口部门

1.工作流程
按照“项目负责人自查，归口部门初审，学校汇总公示，校长办公会、党委常委会审议，发文公布”的工作流程，开展2019年省财政专项资金中期检查调整工作。工作流程如下：

	序号
	工作流程
	主要内容
	完成时间

	1
	项目负责人自查
	项目负责人开展项目自查工作,填写附件1《2019年省财政专项资金中期检查及资金调整申请表》、附件2《2019年省财政专项资金中期检查汇总表（xx部门）》提交归口管理部门，纸质与电子版一式一份。
	9月19日

	2
	归口部门初审
	归口管理部门对各项目负责人提交的《申请表》组织初审，对项目进展情况进行检查，形成建议调整方案，填写附件3《2019年省财政专项资金中期调整方案（xx部门）》提交至发展规划处。
	9月24日

	3
	学校汇总公示
	发展规划处和财务处进行汇总，形成报告和整体调整方案，并公示5日。
	9月25日

	4
	校长办公会、党委常委会审议
	学校召开校长办公会、党委常委会进行审议。
	9月30日

	5
	发文公布
	根据校长办公会、党委常委会决议，形成文件公布。
	9月30日

2.归口部门
各类项目初审归口部门如下：

表1 学校2019年“冲一流”“一事一议”省财政专项资金归口部门
	序号
	项目类别
	资金

（万元）
	归口部门
	联系人

	1
	植物学与动物学ESI学科提升
	85
	发展规划处
	师银燕，2396075，gdousyy@126.com

	2
	师资队伍建设
	2768
	人事处

	3
	科研平台建设
	1512（包含一事一议412万元）
	科技处

	4
	科技创新
	200
	科技处

	5
	研究生人才培养
	373.2
	研究生院

	6
	公共服务体系之图书与文献资源建设
	225
	图书馆

	7
	公共服务体系之校园网改造与信息平台建设
	250
	教育信息中心

	8
	国际交流与合作
	200
	国际交流与合作处

	合计
	5613.2

表2 学校2019年“创新强校工程”省财政专项资金归口部门
	序号
	项目类别
	资金

（万元）
	归口部门
	联系人

	1
	师资队伍建设
	100
	人事处

	2
	学科建设
	90
	发展规划处
	师银燕，2396075，gdousyy@126.com

	3
	本科生人才培养
	537
	教务处

	4
	实验室建设
	150
	资产与实验室管理处

	5
	本科生人才培养之创新创业教育
	60
	学生处、招生与就业指导中心

	6
	本科生人才培养之学生课外学术竞赛
	58.8
	校团委

	7
	研究生人才培养
	60
	研究生院

	8
	科技创新与社会服务
	631
	科技处

	10
	对外交流与合作
	100
	国际交流与合作处

	11
	合 计
	1786.8

五、工作要求

1.各归口管理部门要高度重视中期调整工作
中期调整工作是学校不断完善预算管理与中期规划、绩效管理的联动操作，以推进学校各单位部门及项目负责人提高项目编制的前瞻性和精准性。

2.各项目负责人要对经费使用高度负责

根据“谁用款、谁负责”的原则，各相关单位（部门）和项目负责人是资金预算执行第一责任人，要根据学校下达的经费预算，结合本单位（部门）和项目的工作计划和专项工作任务，将资金预算执行责任落实到岗、细化到人；各相关单位（部门）和项目负责人作为第一经济责任人，应承担本单位（部门）和项目财务收支真实性、合法性、合规性和效益性的经济责任。按期落实项目建设任务，确保项目的资金使用进度与成果绩效如期完成，为学校建设高水平海洋大学做出应有贡献。

3.规范资金使用管理，确保资金使用绩效

资金的使用必须严格执行上级和学校专项资金管理办法的有关规定。各相关单位（部门）和项目负责人要切实提高专项资金使用的安全性、规范性和有效性，不得擅自扩大经费开支范围、改变经费的用途，严禁挪用和挤占专项资金等，当年的省财政专项资金应在年度内使用完毕，年度内经费不能如期执行，应及时申请退回学校统筹安排。
附件1:《2019年省财政专项资金中期检查及资金调整申请表》

附件2:《2019年省财政专项资金中期检查汇总表》

附件3《2019年省财政专项资金中期调整方案（xx部门）》

附件4：《2019年“冲一流”、“一事一议”、“创新强校工程”省财政专项资金省财政专项资金实际使用情况表（9月3日）》